
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 496 del 14/09/2021

Oggetto: RIPRISTINO E RESTAURO DELL'ISCRIZIONE MARMOREA DEDICATA ALLA MEMORIA DI MARCO 
MASTACCHI. PATROCINIO GRATUITO.

L’anno duemilaventuno, addì quattordici del mese di Settembre, alle ore 15:00  nella Residenza Comunale 
di Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
2 CAMICI LIBERA Vice Sindaco Presente
3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Presente
4 VIVIANI SILVIA Assessore Presente
5 GARUFO ROCCO Assessore Assente
6 LENZI SIMONE Assessore Presente
7 RASPANTI ANDREA Assessore Presente
8 FERRONI VIOLA Assessore Assente
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Presente
10 BONCIANI BARBARA Assessore Presente

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste  il  Segretario Generale Massai Maria Luisa

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

  
LA GIUNTA COMUNALE

 Vista la richiesta avanzata dalla Dott.ssa Debora Crimella, in qualità di Amministratrice del 
Condominio di Via Marco Mastacchi n. 39, protocollata in atti al n. 94509 del 05/08/2021, con la 
quale viene richiesto il patrocinio gratuito per il ripristino ed il restauro dell’Iscrizione Marmorea 
dedicata alla memoria ed all’operato di Marco Mastacchi;

considerato che, tale intervento sarà eseguito in contemporanea ai lavori di ripristino della 
facciata del palazzo;



considerato che, il restauro dell’Iscrizione Marmorea è finalizzato a restituire degna 
memoria al personaggio storico e patriota livornese, che in quel palazzo ebbe i natali;

considerato che, la lapide suddetta risulta non essere mai stata restaurata e versa in pessime 
condizioni manutentive, a causa dell’azione degli agenti atmosferici ed inquinanti, cui è esposta;

 ravvisato l'interesse istituzionale del Comune di Livorno, ai sensi della L.R.T. 25 febbraio 
2010, n. 21 “Testo unico delle disposizioni in materia di beni, istituti e attività culturali”, che 
prevede, all’articolo 3 - Forme di collaborazione con lo Stato, con gli enti locali e con i soggetti 
privati, che la promozione e l’organizzazione di attività culturali siano attuate attraverso forme di 
cooperazione strutturali e funzionali con gli enti locali;

ritenuto, pertanto, di concedere il patrocinio gratuito da parte dell'Amministrazione 
Comunale;

visto l’art. 19 del “Regolamento relativo ai rapporti con le Associazioni ed altri soggetti del 
terzo settore” approvato con delibera n. 161 del 06.07.2017 del Consiglio Comunale;

visti i pareri ex art. 49 del D. Lgs. 267/2000, allegati parte integrante della presente delibera;  

considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

con voti unanimi, espressi in forma palese, anche per quanto concerne l’immediata 
esecutività
                                     
                                                          D E L I B E R A

1) di concedere, per le ragioni espresse in narrativa, il solo patrocinio gratuito all’intervento di 
restauro dell’iscrizione marmorea dedicata alla memoria ed all’operato di Marco Mastacchi;

2) di dare atto che non si determina alcun onere a carico del bilancio dell’Amministrazione 
Comunale;

3) di dare altresì atto che competerà agli organizzatori la presentazione delle domande per le 
autorizzazioni eventualmente necessarie allo svolgimento della manifestazione;

4) di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale Il Sindaco
       Massai Maria Luisa            Luca Salvetti


